



OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III	BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO:	MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA	REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO:	Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT	DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO:	Nova Lacerda-MT	(Valores S/ desoneração MDO)

COMPOSIÇÕES LOCAIS COM DESONERAÇÃO

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00001	Mobilização e desmobilização de máquinas, equipamentos e pessoal	un	1,0000		6.111,82	
73467	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - chp diurno. Af_06/2014	Chp	12,5000	145,79	1.822,37	12,500
91395	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. Entre eixos 3,56 m, potência 185 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - chi diurno. Af_06/2014	Chi	2,5000	36,66	91,65	2,500
92138	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4x4 - chp diurno. Af_11/2015	Chp	50,0000	78,15	3.907,50	50,000
92139	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4x4 - chi diurno. Af_11/2015	Chi	10,0000	29,03	290,30	10,000
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00002	Implantação de canteiro	un	1,0000		4.995,64	
10775	Locação de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitário, para escritório, completo, sem divisórias internas (não inclui mobilização/desmobilização)	Mês	6,0000	756,00	4.536,00	6,000
5928	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. Af_06/2014	Chp	2,0000	229,82	459,64	2,000
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00003	Administração local	mês	4,0000		4.591,51	
93572	Encarregado geral de obras com encargos complementares	Mês	1,0000	3.671,61	3.671,61	4,000
90778	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	10,0000	91,99	919,90	40,000
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00005	Janela de correr em perfis de alumínio anodizado com folhas de vidros temperado 8 mm liso incolor inclusive peitoril em granito cinza, fornecimento e instalação	m²	19,6200		720,87	
4377	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diâmetro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	Un	7,3000	0,21	1,53	143,226
10506	Vidro temperado incolor e = 8 mm, sem colocação	m²	1,1500	356,08	409,49	22,563
34360	Perfil de alumínio anodizado	Kg	2,5000	47,31	118,27	49,050
88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,9600	18,86	18,10	18,835
88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	15,16	15,16	19,6
88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	2,0000	16,86	33,72	39,2
101965	Peitoril linear em granito ou mármore, l = 15cm, comprimento de até 2m, assentado com argamassa 1:6 com aditivo. Af_11/2020	m	1,0500	113,93	119,62	20,6
39961	Silicone acético uso geral incolor 280 g	Un	0,2000	17,30	3,46	3,9
34353	Argamassa colante ac ii	Kg	1,0000	1,52	1,52	19,6
-	base 94573	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00006	Painel de fachada em ACM brilhante e estrutura metálica	m²	25,7700		222,05	
4790	Placa vinílica semiflexível para revestimento de pisos e paredes, e = 2 mm (sem colocação)	m²	1,1500	83,00	95,45	29,636
39418	Perfil guia, formato u, em aço zincado, para estrutura parede drywall, e = 0,5 mm, 48 x 3000 mm (l x c)	m	7,5000	8,79	65,92	193,275
88278	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	h	2,0000	13,65	27,30	51,540
88240	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	h	2,0000	11,23	22,46	51,540
11964	Parafuso de aço tipo chumbador parabolt, diâmetro 3/8", comprimento 75 mm	Un	3,0000	2,72	8,16	77,3
39440	Parafuso dry wall, em aço fosfatado, cabeça trombeta e ponta broca (tb), comprimento 35 mm	Un	12,0000	0,23	2,76	309,2
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
--------	---------	----------	------------	-------------	-------------	----------



OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III	BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO:	MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA	REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO:	Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT	DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO:	Nova Lacerda-MT	(Valores S/ desoneração MDO)

NL00007	Terça em perfil UDC 100 x 40 x 15 #2,25mm, apoiada, chumbada e amarrada a estrutura com arame galvanizado 16bwg, incl. pintura antioxidante e esmalte sintético.	Kg	624,2100		17,65	
NL0001	Perfil UDC "u" enrijecido de aço, dobrado, 100 x 40 x 15 mm, e = 2,25 mm (3,47 kg/m)	Kg	1,1000	16,05	17,65	686,631
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00024	Rodapé tipo meia calha (hospitar) em granilite polido manualmente h=0,10 m	m	203,7800		88,83	
4824	Granilha/ grana/ pedrisco ou agregado em mármore/ granito/ quartzo e calcário, preto, cinza, palha ou branco	Kg	7,8800	0,54	4,25	1.605,786
87298	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. Af_08/2019	m³	0,0057	582,79	3,32	1,162
88309	Pedreiro com encargos complementares	h	2,0000	18,86	37,72	407,560
88316	Servente com encargos complementares	h	2,0000	15,16	30,32	407,560
88310	Pintor com encargos complementares	h	0,1230	19,94	2,45	25,1
38413	Lixadeira elétrica angular, para disco de 7 " (180 mm), potência de 2.200 w, *5.000* rpm, 220 v	Un	0,0001	1.211,41	0,12	0,0
44532	Disco de borracha para lixadeira rígido 7 " com arruela central	Un	0,0010	36,78	0,03	0,2
7353	Resina acrílica premium base água - cor branca	l	0,4280	24,82	10,62	87,2
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00025	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 2 folhas de 100x210 cm, espessura dd 10mm, inclusive acessórios. Af_01/2021	Un	1,0000		3.135,20	
3104	Conj. De ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradiça inf., dobradiça sup., pivô para dobradiça inf., pivô para dobradiça sup., fechadura central em zamac. Cromado, contra fechadura de pressão	Cj	1,0000	142,90	142,90	1,000
5031	Vidro temperado incolor para porta de abrir, e = 10 mm (sem ferragens e sem colocação)	m²	4,2000	500,00	2.100,00	4,200
88316	Servente com encargos complementares	h	2,5000	15,16	37,90	2,500
88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	5,0000	16,86	84,30	5,000
11499	Mola hidráulica de piso, para portas de até 1100 mm e peso de até 120 kg, com corpo em aço inox	Un	1,0000	770,10	770,10	1,0
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00026	Janela basculante em perfis de alumínio anodizado de vidros temperado 8 mm pontilhado ou mini boreal incolor inclusive peitoril em granito cinza, fornecimento e instalação	m²	2,5200		773,96	
4377	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diâmetro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	Un	8,0000	0,21	1,68	20,160
10506	Vidro temperado incolor e = 8 mm, sem colocação	m²	1,1500	356,08	409,49	2,898
34360	Perfil de alumínio anodizado	Kg	1,9800	47,31	93,67	4,990
88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,5000	18,86	9,43	1,260
88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	15,16	15,16	2,5
88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	2,0000	16,86	33,72	5,0
101965	Peitoril linear em granito ou mármore, l = 15cm, comprimento de até 2m, assentado com argamassa 1:6 com aditivo. Af_11/2020	m	1,8000	113,93	205,07	4,5
39961	Silicone acético uso geral incolor 280 g	Un	0,2000	17,30	3,46	0,5
34353	Argamassa colante ac ii	Kg	1,5000	1,52	2,28	3,8
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00027	Portão em metalon inclusive ferragens	m²	7,2600		909,80	
565	Barra de ferro chato, retangular, 25,4 mm x 4,76 mm (l x e), 1,73 kg/m	m	22,1000	21,07	465,64	160,446
4777	Cantoneira aço abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	Kg	12,3300	10,27	126,62	89,516
11002	Eletrodo revestido aws - e6013, diâmetro igual a 2,50 mm	Kg	0,1580	27,51	4,34	1,147
88251	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	h	9,0000	16,05	144,45	65,340
88315	Serralheiro com encargos complementares	h	9,0000	18,75	168,75	65,3
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
--------	---------	----------	------------	-------------	-------------	----------



OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III	BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO:	MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA	REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO:	Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT	DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO:	Nova Lacerda-MT	(Valores S/ desoneração MDO)

NL00028	Preparo e pintura de parede interna com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incl. Massa acrílica e primer epóxi.	m²	776,0200		21,69	
5330	Diluyente epóxi	l	0,0110	31,86	0,35	8,536
7304	Tinta epóxi base água premium, branca	l	0,0530	60,12	3,18	41,129
44072	Primer epóxi / epoxidica	l	0,0080	90,52	0,72	6,208
12815	Fita crepe rolo de 25 mm x 50 m	Un	0,0200	9,02	0,18	15,520
88312	Pintor para tinta epóxi com encargos complementares	h	0,4000	19,94	7,97	310,4
88316	Servente com encargos complementares	h	0,4000	15,16	6,06	310,4
38877	Massa premium para textura lisa de base acrílica, uso interno e externo	Kg	0,5000	5,34	2,67	388,0
3767	Lixa em folha para parede ou madeira, número 120, cor vermelha	Un	0,5000	1,12	0,56	388,0

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00029	Poste com Medidor Completo, Com Disjuntor e Haste de terra	Un	1,0000		3.839,28	
1094	Armação vertical com haste e contrapino, em chapa de aço galvanizado 3/16", com 1 estribo, sem isolador	Un	1,0000	24,32	24,32	1,000
3398	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensões de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensão	Un	1,0000	5,64	5,64	1,000
4346	Parafuso de ferro polido, sextavado, com rosca parcial, diâmetro 5/8", comprimento 6", com porca e arruela de pressão média	Un	3,0000	11,57	34,71	3,000
11267	Arruela lisa, redonda, de latão polido, diâmetro nominal 5/8", diâmetro externo = 34 mm, diâmetro do furo = 17 mm, espessura = *2,5* mm	Un	2,0000	0,80	1,60	2,000
11864	Conector metálico tipo parafuso fendido (split bolt), para cabos até 95 mm²	Un	1,0000	24,47	24,47	1,000
11950	Bucha de nylon sem aba s6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda Philips	Un	4,0000	0,20	0,80	4,000
14153	Fita metálica perfurada, l = *18* mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *30* kgf	Un	0,0600	56,25	3,37	0,060
34643	Caixa de inspeção para aterramento e para raios, em polipropileno, diâmetro = 300 mm x altura = 400 mm	Un	1,0000	43,65	43,65	1,000
39809	Caixa para medidor polifásico, em policarbonato / termoplástico, para alojar 1 disjuntor (padrão da concessionária local)	Un	1,0000	174,14	174,14	1,000
39996	Vergalhão zincado rosca total, 1/4 " (6,3 mm)	m	0,1664	5,01	0,83	0,166
39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	Un	2,0000	0,34	0,68	2,000
88247	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	h	0,3897	15,19	5,91	0,390
88264	Eletricista com encargos complementares	h	3,5078	19,53	68,50	3,508
91873	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. Af 12/2015	m	6,0500	15,97	96,61	6,050
91886	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af 12/2015	Un	1,0000	9,64	9,64	1,000
91920	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af 12/2015	Un	1,0000	15,23	15,23	1,000
91922	Curva 180 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. Af 12/2015	Un	1,0000	17,25	17,25	1,000
92990	Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm², antichama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. Af 12/2021	m	22,2000	77,82	1.727,60	22,200
2374	Disjuntor termomagnético tripolar 150 a / 600 v, tipo fxd / icc - 35 ka	Un	1,0000	419,10	419,10	1,000
96977	Cordoalha de cobre nu 50 mm², enterrada, sem isolador - fornecimento e instalação. Af 12/2017	m	1,9500	46,72	91,10	1,950
96986	Haste de aterramento 3/4 para spda - fornecimento e instalação. Af 12/2017	Un	1,0000	90,09	90,09	1,000
100578	Assentamento de poste de concreto com comprimento nominal de 9 m, carga nominal menor ou igual a 1000 dan, engastamento simples com 1,5 m de solo (não inclui fornecimento). Af 11/2019	Un	1,0000	382,34	382,34	1,000
41196	Poste de concreto armado de seção duplo t, extensão de 9,00 m, resistência de 150 dan, tipo d	Un	1,0000	601,70	601,70	1,000
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL00030	Caixa de Piso Baixa 4x4 em alumínio, 3/4"	Un	2,0000		11,68	
2557	Caixa de luz "4 x 4" em aço esmaltada	Un	1,0000	4,07	4,07	2,000
88247	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	h	0,2000	15,19	3,03	0,400
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,2000	19,53	3,90	0,400
88629	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. Af 08/2019	m³	0,0012	566,99	0,68	0,002
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
--------	---------	----------	------------	-------------	-------------	----------



OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III	BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO:	MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA	REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO:	Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT	DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO:	Nova Lacerda-MT	(Valores S/ desoneração MDO)

NL00031	Cobertura metálica em telha trapézio sobre estrutura esbelta para cobertura de torre de reservatório d'água incl. Rufo, calha, pigadeira buznote e descida medindo 2,9 x 2,4m	Un	1,0000		1.002,56	
1119	Calha quadrada de chapa de aço galvanizada num 28, corte 25 cm	m	10,6000	22,61	239,66	10,600
546	Barra de ferro chata, retangular (qualquer bitola)	Kg	28,5000	12,18	347,13	28,500
7243	Telha trapezoidal em aço zincado, sem pintura, altura de aproximadamente 40 mm, espessura de 0,50 mm e largura útil de 980 mm	m²	4,7500	53,81	255,59	4,750
9839	Tubo pvc, serie r, dn 75 mm, para esgoto ou águas pluviais prediais (nbr 5688)	m	2,0000	25,60	51,20	2,000
20150	Joelho, pvc serie r, 45 graus, dn 75 mm, para esgoto ou águas pluviais prediais	Un	2,0000	20,58	41,16	2,0
88315	Serralheiro com encargos complementares	h	2,0000	18,75	37,50	2,0
88316	Servente com encargos complementares	h	2,0000	15,16	30,32	2,0

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL10856	Letra aço inox (aisi 304), chapa num. 22, recortado, (sem relevo) - Fornecimento e instalação	Un	58,0000		119,87	
10853	Letra aço inox (aisi 304), chapa num. 22, recortado, h= 20 cm (sem relevo)	Un	1,0000	116,49	116,49	58,000
88315	Serralheiro com encargos complementares	h	0,1000	18,75	1,87	5,800
88316	Servente com encargos complementares	h	0,1000	15,16	1,51	5,800
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL11186	Espelho cristal 4mm 50 x 60 cm fixado em parede por botão francês	Un	3,0000		213,35	
11186	Espelho cristal e = 4 mm	m²	0,3000	677,60	203,28	0,900
7583	Bucha de nylon sem aba s8, com parafuso de 4,80 x 50 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda Philips	Un	4,0000	0,41	1,64	12,000
88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	0,5000	16,86	8,43	1,500
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL1370	Ducha higiênica plástica com registro metálico 1/2 " - Fornecimento e instalação	Un	2,0000		117,44	
1370	Ducha higiênica plástica com registro metálico 1/2 "	Un	1,0000	101,72	101,72	2,000
88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	0,8000	18,72	14,97	1,600
3146	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m (l x c)	Un	0,1500	5,00	0,75	0,300
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL2391	Disjuntor termomagnético tripolar 125a - Fornecimento e instalação	Un	1,0000		445,95	
1579	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 70 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m10	Un	6,0000	5,10	30,60	6,000
2391	Disjuntor termomagnético tripolar 125a	Un	1,0000	369,42	369,42	1,000
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	1,3232	15,19	20,09	1,323
88264	Eletricista com encargos complementares	h	1,3232	19,53	25,84	1,323
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL34606	Disjuntor tipo bipolar 100a, tensão máxima 415 v - Fornecimento e instalação	Un	2,0000		163,20	
1577	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 35 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m8	Un	6,0000	2,36	14,16	12,000
34606	Disjuntor tipo nema, bipolar 60 até 100a, tensão máxima 415 v	Un	1,0000	103,11	103,11	2,000
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	1,3232	15,19	20,09	2,646
88264	Eletricista com encargos complementares	h	1,3232	19,53	25,84	2,646
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
--------	---------	----------	------------	-------------	-------------	----------



OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III	BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO:	MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA	REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO:	Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT	DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO:	Nova Lacerda-MT	(Valores S/ desoneração MDO)

NL36790	Tanque duplo em mármore sintético com cuba lisa e esfregador, *110 x 60* cm incl. Mureta e revestimento - Fornecimento e assentamento	Un	1,0000		500,93	
36790	Tanque duplo em mármore sintético com cuba lisa e esfregador, *110 x 60* cm	Un	1,0000	253,69	253,69	1,000
101159	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços de 5x10x20cm (espessura 10cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. Af_05/2020	m²	0,8250	120,46	99,37	0,825
87266	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área menor que 5 m² a meia altura das paredes. Af_06/2014	m²	1,8750	60,72	113,85	1,875
88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	15,16	15,16	1,000
88309	Pedreiro com encargos complementares	h	1,0000	18,86	18,86	1,0
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL39389	Luminária led refletor retangular bivolt, luz branca, 10 w - fornecimento e instalação	Un	6,0000		27,22	
39389	Luminária led refletor retangular bivolt, luz branca, 10 w	Un	1,0000	18,55	18,55	6,000
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,2500	15,19	3,79	1,500
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,2500	19,53	4,88	1,500
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL39449	Dispositivo dr, 4 polos, sensibilidade de 30 ma, corrente de 100 a, tipo ac - Fornecimento e instalação	Un	1,0000		428,63	
1579	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 70 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m10	Un	8,0000	5,10	40,80	8,000
39449	Dispositivo dr, 4 polos, sensibilidade de 30 ma, corrente de 100 a, tipo ac	Un	1,0000	341,90	341,90	1,000
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	1,3232	15,19	20,09	1,323
88264	Eletricista com encargos complementares	h	1,3232	19,53	25,84	1,323
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL39471	Dispositivo dps classe ii, 1 polo, tensão máxima de 275 v, corrente máxima de *45* ka (tipo ac) - Fornecimento e instalação	Un	3,0000		167,15	
1579	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 70 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m10	Un	2,0000	5,10	10,20	6,000
39471	Dispositivo dps classe ii, 1 polo, tensão máxima de 275 v, corrente máxima de *45* ka (tipo ac)	Un	1,0000	111,02	111,02	3,000
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	1,3232	15,19	20,09	3,970
88264	Eletricista com encargos complementares	h	1,3232	19,53	25,84	3,970
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL74209	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	3,1200		321,41	
88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	1,0000	18,63	18,63	3,120
88316	Servente com encargos complementares	h	2,0000	15,16	30,32	6,240
94962	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. Af_05/2021	m³	0,0100	327,99	3,27	0,031
4417	Sarrafo não aparelhado *2,5 x 7* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m	1,0000	5,66	5,66	3,120
4491	Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	4,0000	8,98	35,92	12,5
4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	m²	1,0000	225,00	225,00	3,1
5075	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	Kg	0,1100	23,76	2,61	0,3

Comp.:	Descr.:	Unidade:	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	QT Total
NL84191	Piso em granilite, marmorite ou granitina espessura 8 mm, incluso juntas de dilatacao plasticas	m²	188,1000		39,17	
3671	Junta plástica de dilatação para pisos, cor cinza, 17 x 3 mm (altura x espessura)	m	1,6700	1,10	1,83	314,127
4824	Granilha/ grana/ pedrisco ou agregado em mármore/ granito/ quartzo e calcário, preto, cinza, palha ou branco	Kg	23,2400	0,54	12,54	4.371,444
87298	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. Af_08/2019	m³	0,0166	582,79	9,67	3,122
88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,5510	18,86	10,39	103,643
88316	Servente com encargos complementares	h	0,2750	15,16	4,16	51,7



OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PSF III							BDI S/ DESON.: 23,98%
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LACERDA							REF.: SINAPI REV1
ENDEREÇO: Rua dos Namorados, 600, Bairro São José, Nova Lacerda-MT							DATA BASE (MÊS/ANO REF): fev/2022
MUNICÍPIO: Nova Lacerda-MT							(Valores S/ desoneração MDO)
95276	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 hp - chp diurno. Af. 09/2016	Chp	0,1230	3,12	0,38	23,1	
95277	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 hp - chi diurno. Af. 09/2016	Chi	0,4280	0,48	0,20	80,5	

PAMELLA SANY PINHEIRO RIBEIRO
Eng° Civil CREA-MT 40930